
Nº 73, segunda-feira, 19 de abril de 2010 1453 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010041900145

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2010

Nº Processo: 52007006786200797. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO -INDUSTRIA E COMERCIO EXTE. CNPJ
Contratado: 33438433000182. Contratado : FRANCAR AUTO PE-
CAS LTDA EPP -Objeto: Prestação dos serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva, com aplicação e fornecimento de
peças genuínas da marca do veículo ou originais da fábrica, à frota
dos veículos da marca Fiat (lote 01, conforme item 5.1 do Termo de
Referência) pertencentes ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Lei
8.078/1990, Decreto 3.555/2000, Portaria MP 98/2003, IN/MPOG
02/2008 e Lei 8.666/1993. Vigência: 14/04/2010 a 13/04/2011. Valor
Total: R$11.000,00. Fonte: 100000000 - 2010NE900267. Data de
Assinatura: 14/04/2010.

(SICON - 16/04/2010) 280101-00001-2010NE900203

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2010

Nº Processo: 52007006786200797. Contratante: MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO -INDUSTRIA E COMERCIO EXTE. CNPJ
Contratado: 04214141000168. Contratado : CONSTRUACO CO-
MERCIO DE AUTO PECAS-LTDA ME. Objeto: Prestação dos ser-
viços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com apli-
cação e fornecimento de peças genuínas da marca do veículo ou
originais de fábrica, à frota dos veículos da marca Chevrolet (lote 02,
conforme item 5.1 do Termo de Referência) pertencentes ao Mi-
nistério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/2002, Lei 8.078/1990, Decreto
3.555/2000, Portaria MP 98/2003, IN/MPOG 02/2008 e Lei
8.666/1993. Vigência: 14/04/2010 a 13/04/2011. Valor Total:
R$16.000,00. Fonte: 100000000 - 2010NE900268. Data de Assina-
tura: 14/04/2010.

(SICON - 16/04/2010) 280101-00001-2010NE900203

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 89/2010

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO AA Nº 10/2010 - (LEI
Nº 10.520/2002, DECRETO Nº 5.450/2005 e LEI Nº 8.666/1993)
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL
CONTRATADO: MERCADO DE IMAGENS PROMOÇÕES E
CONSULTORIA LTDA ME
OBJETO: A contratação de serviço de locação, instalação, manu-
tenção e retirada de projetores a serem instalados nas dependências do
BNDES, segundo especificações do EDITAL e ANEXOS.
ESPÉCIE: Contrato de Serviços.
PREÇO: Valor global de R$ 254.999,98 (duzentos e cinquenta e
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito
centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua assinatura, podendo ser
prorrogado, mediante Termo Aditivo, por iguais e sucessivos períodos
até o limite de 36 (trinta e seis) meses.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3141.34.01.00-6
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2010

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Apoio Administrativo Intermediário a ser
executado nas instalações da REINPI/BA, para desenvolver as ati-
vidades materais acessórias, instrumentais ou complementares de in-
teresse do Instituto, conforme demais especificações do Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/04/2010 de
08h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br ou www.in-
pi.gov.br RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
19/04/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 30/04/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCIO BARBOSA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2010) 183038-18801-2010NE900103

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2010

Número do Contrato: 8/2005. Nº Processo: 52710003875200492.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DA ZONA FRANCA DEMA-
NAUS. CNPJ Contratado: 02606033000105. Contratado : TEKIOS
ENGENHARIA LTDA-EPP -Objeto: Prorrogação de prazo por 12
meses ou até a conclusão do processo licitatório. Fundamento Legal:
Art.57,÷ 4º da Lei nº.8.666/93. Vigência: 24/03/2010 a 23/03/2011.
Valor Total: R$65.799,48. Fonte: 174019205 - 2010NE900048. Data
de Assinatura: 24/03/2010.

(SICON - 16/04/2010) 193028-19205-2010NE900095

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE
EDUCACIONAL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
EXECUÇÃO DO PROJETO RECREIO NAS FÉRIAS

1. O Ministério do Esporte, por intermédio da Secretaria
Nacional de Esporte Educacional/SNEED, na forma e condições es-
tabelecidas na presente Chamada Pública, receberá propostas com
vistas à seleção de parceiros para a execução do Projeto "Recreio nas
Férias".

2. O Programa Segundo Tempo tem por objetivo demo-
cratizar o acesso à prática e à cultura do Esporte de forma a promover
o desenvolvimento integral de crianças, adolescentes e jovens, como
fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida,
prioritariamente em áreas de vulnerabilidade social.

2.1 O Projeto Recreio nas Férias, integrante do Programa
Segundo Tempo, pretende oferecer às crianças e adolescentes par-
ticipantes do Programa Segundo Tempo, no período de férias es-
colares de julho de 2010, opções de lazer que preencham o seu tempo
livre de forma prazerosa, através do desenvolvimento de atividades
lúdicas, esportivas, artísticas, culturais, sociais e turísticas que ajudem
a fortalecer a autoestima das crianças e jovens, além de promover o
envolvimento da comunidade e das famílias.

3. Poderão participar da chamada os proponentes que:
3.1 estejam executando o Programa Segundo Tempo me-

diante convênio, com Autorização de Início de funcionamento dos
núcleos obtida até 31/3/2010, com vigência até, pelo menos,
31/7/2010, para realização do Projeto Recreio nas Férias em julho de
2010;

3.2 demonstrarem capacidade técnico-operativa para desen-
volver as atividades propostas.

4. A contrapartida se dará de acordo com o artigo 20 da
Portaria Interministerial 127/2008.

5. As propostas serão avaliadas com base nos critérios cons-
tantes no item 3 da presente Chamada Pública, bem como na análise
e ponderação dos itens da "Planilha de Avaliação de Entidades In-
teressadas", disponível no Portal do Ministério do Esporte, cujo en-
dereço eletrônico é http://www.esporte.gov.br/snee/segundotempo/re-
creio2010.jsp .

6. A entidade habilitada deverá realizar o Projeto Recreio nas
Férias em um ou, no máximo, dois dos períodos abaixo especificados,
atendendo a, no mínimo, 50% do total de beneficiados atendidos no
Programa Segundo Tempo.

-- 12 a 16 de julho de 2010
-- 19 a 23 de julho de 2010
-- 26 a 30 de Julho de 2010
7. Somente serão aceitas as Propostas elaboradas de acordo

com o modelo de execução descrito no Manual de Diretrizes de
Execução do "Projeto Recreio nas Férias" disponível no endereço
eletrônico http://www.esporte.gov.br.

8. Os interessados devem encaminhar, necessariamente, o
Termo de Adesão ao Projeto Recreio nas Férias disponível no en-
dereço eletrônico http://www.esporte.gov.br para o endereço de e-mail
r e c r e i o n a s f e r i a s _ p s t @ e s p o r t e . g o v. b r.

8.1 Será admitido o recebimento de Termo de Adesão ex-
clusivamente até às 17 horas e 59 minutos do 15º dia após a pu-
blicação deste edital, observado o horário oficial de Brasília/DF.

9. A execução do Projeto "Recreio nas Férias" far-se-á, opor-
tunamente, mediante a celebração de instrumento especifico e estará
sujeita ao atendimento total de, no máximo, 200 mil beneficiados,
bem como à disponibilidade orçamentária e financeira do Ministério
do Esporte à época da realização de cada edição.

10. As questões não previstas neste edital serão decididas
pelo Secretário Nacional de Esporte Educacional.

FÁBIO HANSEN
Secretário
Substituto

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 732277/2010

ESPÉCIE: Convênio que celebram entre si a União, por intermédio
do Ministério do Esporte - CNPJ 02.961.362/0001-74 e a FEDE-
RAÇÃO DE MOTOCICLISMO DO ESTADO DE RONDÔNIA/RO
- CNPJ 15.883.838/0001-48. OBJETO: O presente convênio tem por
objeto a realização e a participação de atletas brasileiros e estran-
geiros no CAMPEONATO LATINO AMERICANO DE MOTO-
CROSS e atletas brasileiros no CAMPEONATO ESTADUAL DE
VELOCROSS E CAMPEONATO ESTADUAL DE MOTOCROSS e
etapa única de 17 de abril a 30 de dezembro de 2010, no estado de
Rondônia/RO. DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Con-
vênio são provenientes do Ministério do Esporte, Orçamento Geral da
União, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais),
no programa de Trabalho 27.811.0181.2490.0058, Natureza de Des-
pesa 33.50.41, Fonte de Recursos 118 e R$ 62.680,00 (sessenta e dois
mil, seiscentos e oitenta reais), referente à contrapartida em recursos
financeiros, perfazendo o valor total de R$ 312.680,00 (trezentos e
doze mil, seiscentos e oitenta reais). NOTA DE EMPENHO:
2010NE900296 de 15 de abril de 2010, UG/Gestão: 180002/00001.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigerá de 17 de abril a 30 de
dezembro de 2010, para a execução do objeto expresso no Plano de
Trabalho. DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de 2010. SIGNA-
TÁRIOS: WALDEMAR MANOEL SILVA DE SOUZA, Secretário
Executivo, C.P.F: 377.643.655-72, LEYSER GONÇALVES, Secre-
tário Nacional de Esporte de Alto Rendimento - C.P.F: 154.077.518-
60 e REINALDO SELHORST, Presidente da Federação de Moto-
ciclismo do Estado de Rondônia/RO - C.P.F: 141.702.302-30. PRO-
CESSO Nº: 58701.001186/2010-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 185/2007.
CONCEDENTE: União, por intermédio do Ministério do Esporte -
CNPJ 02.961.362/0001-74.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ
DO SUL-APESC/RS - CNPJ: 95.438.412/0001-14.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 185/2007, até
05 de abril de 2011, a partir da data de assinatura deste Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2010.
SIGNATÁRIOS: WADSON NATHANIEL RIBEIRO, Secretário Exe-
cutivo-ME - C.P.F: 033.330.476-40, FÁBIO ROBERTO HANSEN,
Secretário Nacional de Esporte Educacional - Substituto - C.P.F:
858.601.829-53, e VILMAR THOMÉ, Presidente da Associação Pró-
Ensino em Santa Cruz do Sul/RS - C.P.F: 421.825.140-15.
PROCESSO: 58701.000401/2007-27.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 11/2008. Nº Processo: 58000004315200791.
Contratante: SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, -ORCA-
MENTO E ADMINISTRACA. CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a partir de 1º de abril, o
prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011. Valor Total: R$108.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2010NE900039. Data de Assinatura: 31/03/2010.

(SICON - 16/04/2010) 180002-00001-2010NE900051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2010 - SRP

Objeto: registro de preços para o direito de preferência na contratação
de serviços especializada em Logísticas de Transporte e Distribuição
de mercadorias, para o Programa Segundo Tempo, conforme espe-
cificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Sa-
grou-se vencedora do certame licitatório a licitante ENCOMENDAS
E TRANSPORTES DE CARGAS PONTUAL LTDA.

ALEXANDRE DE AQUINO FARO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2010) 180002-00001-2010NE900051

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2010, publicado no DOU
de 16/04/2010, Seção 3, pág. 177, onde se lê: Vigência: 08/04/2010 a
07/04/2011 Leia-se: Vigência: 08/04/2010 a 02/03/2011

(SICON - 16/04/2010) 180002-00001-2010NE900051

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2010

Nº Processo: 02000000499201061. Contratante: MINISTERIO DO
MEIO AMBIENTE -CNPJ Contratado: 72620735000129. Contratado
: AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA -Objeto: Prestação de ser-
viços terceirizados, em caráter emergencial, com fins de atender as
demandas administrativas e operacionais/auxiliares de natureza com-
plementar e acessória para as atividades de carregador de móvel,
recepcionista e contínuo, das unidades administrativas do MMA. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
16/04/2010 a 12/10/2010. Valor Total: R$1.039.252,80. Fonte:
100000000 - 2010NE900215. Data de Assinatura: 16/04/2010.

(SICON - 16/04/2010)

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-19T07:31:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




